
ILUSTROWANY
Prenumerata poed. 
przez roznosłcłela

Cano egzemplarze ał K?
ląc&Mic a całkowitym 

wynagrodzeniem spraedawey

Noworoczny rozkaz
Ministra Obrony

WARSZAWA (PAP) Minister Obro
ny Narodowej Marszałek Polski Mi- 
chał Żymierski wydał rozkaz do ge- 
nerałów, admirałów, oficerów podofi-

Budżet odrzucony poraź drugi
PARYŻ. Rada Republiki odrzuci

ła projekt radowy budżetu francu
skiego na rok 1949. Ze odrzuceniem 
projektu oświadczyli się wszyscy 
obecni n>a posiedzeniu Rady członko
wie w liczbie 105. Projekt bud etu 
został odesłany do Zgromadzenia 
Narodowego, gdzie decyzja Rady 
Republiki może byłe obalona przez 
absolutna większość.

Konferencja Hoffmana 
z orez. Trumanem

WASZYNGTON (PAP). Admini
strator planu Marshalla Hoffman w 
towarzystwie swego zastępcy Bruce5® 
odbył konferencję z prezydentem 
Trumanem. Podczas konferencji 
Hoffman złożył sprawozdanie o sy
tuacji politycznej i gospodarczej 
kraje w marshallowskich i w kon
kluzji zażądał oficjalnego oświadcze
nia Białego Domu w sprawie wstrzy
mania odszkodowań niemieckich.

Państwowa 
nagroda 
artystyczna

WAR*SZAWA (PAP). Komitet mi
nistrów dla spraw kultury na posie
dzeniu w dniu 29 grudnia 1948 r. 
przyznał na wniosek jury państwowe 
nagrody artystyczne:

Doroczną państwową nagrodę lite
racką Lucjanowi Rudnickiemu, pań
stwową nagrodę muzyczną — Bole- 

« sławowi Woytowiczowi. państwową 
nagrodę plastyczną — Ksaweremu 
Dunikowskiemu, państwową nagro
dę teatralną — Leonowi Schillerowi.

Wysokość każdej z nagród wynosi 
pół miliona złotych.

Narodowej
oerów i szeregowców wojsk lądowych, 
wojsk lotniczych i marynarki wojen
nej, w którym pozdrawia ich z oka®ji 
nowego 1949 roku. W rozkazie tym 
czytamy m. in.: „Rok 1948 zamykamy 
poważnym wzmożeniem wartości bo
jowej naszego wojska, zarówno dzię- 
ki podniesieniu poziomu wyszkolenia 
liniowego, jak również poziomu poli
tycznego, ideowośd, hartu, sumienno
ści i dyscypliny. Dzięki wytężonej 
pracy dowódców i szeregowych, dzię
ki oparciu się o doświadczenia i po
moc bratniej armii radzieckiej, dzięki 
coraz mocniejszemu związaniu z ma
sami pracującymi z klasą robotniczą 
na czele — rośnie siła obronna na
szego wojska, rośnie siła obronna 
Polski Ludowej.

Doniosłym czynnikiem dalszego 
podnoszenia siły. Wojska Polskiego 
jest zjednoczenie rućhu robotniczego. 
Zjednoczenie ruchu robotniczego 
wzmacnia siły nie tylko klasy robot
niczej, lecz również pracującego 
chłopstwa i inteligencji, wzmacnia i 
jednoczy wszystko, co w naszym na
rodzie jest zdrowe i postępowe i w 
ten sposób jeszcze bardziej wzmacnia 
siłę ideologiczną naszego wojska, je
go zwartość wewnętrzną i jego powią
zanie z ludem".

„W nowym 1949 roku staje przed 
nami zadanie wzmożenia pracy i wy
siłków w oparciu o nowe możliwości. 
Nie pósżćzędżimy trudu, by w opar
ciu o Związek Radziecki i kraje demo
kracji ludowej zapewnić niepodle
głość i suwerenność naszej ojczyzny, 
wobec wszelkich zakusów imperializ
mu.

Wojsko polskie z honorem wykona 
zadania, które stoją na naszym odcin
ku obrony pokoju, wolności i postę
pu".

Irving Brown 
udziela wywiadu

PARYŻ (PAP) Irving Brown, dzia
łacz AFL (amerykańska federacja pra
cy), który przybył do Europy w celu 
zrealizowania rozłamu Światowej Fe
deracji Związków Zawodowych udzie
lił wywiadu skrajnie prawicowemu 
dziennikowi „Figaro".

Brown nie szczędząc ataków prze
ciwko ruchowi związkowemu w ZSRR 
i w krajach demokracji ludowej, po
twierdził zamiar zorganizowania „no
wej światowej federacji wolnych 
związków zawodowych" w skład, 

i której weszłyby związki zawodowe 
I Ameryki, Środkowego Wschodu, Ja
ponii, Niemiec i krajów marshallow
skich.

Brown przyznał, że Force Ouvriere 
otrzymała pomoc finansową, paczki 
żywnościowe i maszyny do pisania od

1 AFL.

Schuman usiłuje ukryć ~

niepowodzenia Francji 
na konferencji w sprawie Ruhry 
Zapowiedź wizyty Schumana w Londynie

PARYŻ (obsł. wł.). Francuski mi- stycznia, po czym odbędzie się w Pa- 
nister spraw zagr. Schuman uda się ryżu posiedzenie komisji konsulta- 
dnia 13 stycznia do Londynu, gdzie cyjnej unii zachodnio-europejskiej, 
odbędzie z min. Bevmem rozmowy 
na temat aktualnych zagadnień, w 
których są zainteresowane W. Bry
tania i Francja. Min. Schuman bę
dzie konferował także z innymi 
członkami gabinetu brytyjskiego. Po-

do której należą ministrowie spraw 
zagranicznych 5 państw, członków 
unii.

PARYŻ (PAP). Minister Schu
man złożył w komisji spraw zagr. 
Zgromadzenia Narodowego wyjaś-

wrót jego do Paryża nastąpi 15-go nienie w sprawie polityki zagra-

Ruch w podtatrzańskiej stolicy

W zimowej stolicy Polski — Zakopanem robi się coraz gwarniej. Z 
całego kraju zjeżdżają tu na sezon zimowy wczasowicze i miłośnicy 
„białego szaleństwa" — sportu narciarskiego. Warunki atmosieryczne 
w Tatrach są w tym roku niezwykle, jak na początek sezonu, sprzyja? 
jące, śnieg leży wszędzie grubą powłoką. Toteż gwarno jest na wszyst 
kich szlakach wycieczkowych, 'a góralskie koniki, które widzimy na 
zdjęciu podczas postoju na Krupówkach nie potrzebują długo czekać 
na amatorów sanny.

Holendrzy zajmują 

pola naftowe na Sumatrze 
rządu indonezyjskiego

Nowy francusko-polski
UKŁAD HANDLOWY

PARYŻ (PAP). 10 grudnia rb. 
rozpoczęły się w Paryżu rokowa
nia między delegacją polską, na 
której czele stoi minister pełno
mocny Adam Rose a delegacją 
francuską pod kierownictwem dy
rektora spraw gospodarczych i fi
nansowych francuskiego MSZ — 
Alphanda celem odnowienia ukła
du handlowego z 21 sierpnia 1947 
roku, który wygasł i został pro
wizorycznie przedłużony do 31 gru
dnia 1948 roku

Rozmowy które toczyły się w 
atmosferze wzajemnego zaufania 
i obopólne'5*’ zrozumienia zostały 
zakończone zawarciem nowego

układu, ważnego na rok 1949. No
wy ten układ przewiduje znaczny 
wzrost wymiany towarowej, która 
wyniesie około 6 miliardów fran
ków z każdej strony.

Zgodnie z układem Polska do
starczy Francji 875 tysięcy ton 
węgla niezależnie od L125 tysięcy 
ton. przewidzianych w r. 1949 na 
podstawie innych obowiązujących 
obecnie układów, niektórych zbóż, 
cukru, podstawowych produktów 
chemicznych itd. Francja ze swej 
strony dostarczy Polsce wełny 
czesanej, fosfatu, rudy żelaznej, 
barwników, materiału chemiczne
go itd.

Powstanie tymczasowego
PARYŻ (obsł. wł.). Holendrzy, 

po zakończeniu swych operacji na 
Jawie, kontynuują swe operacje

Komisja obraduje
a... wojna toczy sio dalej

BATAWIA (obsł. wł.) W Batawii ze
brała się 6-osobowa komisja, która 
z ramienia ONZ ma opracować dla 
Rady Bezpieczeństwa sprawozdanie o 
sytuacji w Indonezji i stwierdzić, czy 
rząd holenderski zastosował się do 
nakazu wstrzymania działań wojen
nych i wypuszczenia wszystkich przy
wódców indonezyjskich na wolność. 
W skład tej komisji wchodzą konsu
lowi© generalni W. Brytanii, USA, 
Belgii, Francji, Chin i Austraffii.

Chodzi im o uran...
BRUKSELA (obsł. wł.). Miaro

dajne czynniki anglo-amerykalńiskie 
zwróciły się do rządu belgijskiego z 
pitośta, by rząd ten przeznaczył kre-
dyty w wysokości 500 milion'o'w fran- 
kłów belgijskich na budowie nowego 
lotniska w Kongo belgijskim. Plany 
budowy tego lotniska stoją w zwttąe- 
ku z faktem, *e Kongo belgijskie ob
fituje w surowce, potrzebne do wy
twarzania energii atomowej.

nicznej Francji.
Min. Schuman wyraził na wstę

pie swoje zadowolenie z powodu 
osiągniętego ostatnio między mo
carstwami zachodnimi porozumie
nia w sprawie Zagłębia Ruhry, 
Zdaniem min. Schumana porozu
mienie to spełnia życzenia Francji 
odnośnie jej udziału w kontrou 
kierownictwa fabryk niemieckich 
oraz obecności jej przedstawicieli 
w tzw. organie bezpieczeństwa. 
Mówca musiał jednak przyznać, 
że kwestia ostatecznej własności 
niemieckich zakładów przemysło
wych w Zagłębiu Ruhry pozostała 
w zawieszeniu.

W toku dyskusji komunistyczni 
członkowie komisji zwrócili uwa
gę Schumana na fakt, że komenta
torzy amerykańscy nie podzielają 
jego zdania. Twierdzą oni, że za
warte porozumienie daje amery
kańskiemu zarządowi wojennemu 
jeszcze większą swobodę działa
nia niż dotychczas.

Mówcy podkreślali, że tzw. or
gan bezpieczeństwa posiada jedy
nie funkcje i że jego władza kon
trolna jest złudzeniem Zwrócili 
oni ponadto uwagę na fakt, że po
rozumienie londyńskie nie wspo
mina ani słowem o odszkodowa
niach na rzecz Francji.

Deputowany komunistyczny Gre
nier wyraził ubolewanie z tego 
powodu, że Francja obok Hiszpa
nii frankistowskiej jest jedynym 
krajem, który nie zawarł umowy 
handlowej ze Związkiem Radziec
kim. Interesy gospodarcze brancji 
_  oświadczył Grenier —- ponoszą 
z tego powodu uszczerbek.

Min. Schuman odpowiedział o- 
gólnikowo, że gotów jest podjąć 
rozmowy handlowe z

W sprawie Indonezji Schuman 
odpowiedział, że Holendrzy doko
nali jedynie ,,operacji _ policyjnej 
Mówca usiłował pomniejszyć stra
ty poniesione przez Indonezyjczy
ków z powodu agresji holender
skiej.

wojskowe na Sumatrze, gdzie opa
nowali największe w Indonezji 
pola naftowe.

Przedstawiciel Republitói Indo
nezyjskiej w Paryżu oświadczył na 
konferencji prasowej, że opór re
publikanów nie ustanie, aż do wy
czerpania wszystkich zasobów, 
którymi rozporządza rząd republi
kański. Tymczasem rząd Indonezji 
utworzył się na Sumatrze, a wszy
scy przedstawiciele republiki indo
nezyjskiej za granicą komunikują 
się z tym rządem drogą radiową.

Odkrycie d^ócli 
nowych Lornet

BERLIN )obsł. wh). Pod koniec 
roku ubiegłego odkryli astronomowie 
2 nowe komety, tak, Że ogfflna licz
ba ustalonych przez astronomów ko
met wynosi obecnie 14. Rok 1948 
był rokiem rekordowym w 
nie odkrywania nowych komet. 

I Dwie ostatnie zostały odkryte na po
łudniowym niebie gwiaździstym.

w dostawie prądu
we Francji

dnia obywać zupełnie bez prądu. Uni-
chamianie reklam świetlnych zostało

PARYZ (obsł. wł.) Rząd francuski 
zapowiedział od 1 stycznia drastycz
ne ograniczenia w dostawie prądu, 
zarówno dla gospodarstw prywatnych 
jak i dla przemysłu. Przyczyną tego 
zarządzenia są rzekomo nikłe opady
deszczowe w porze jesiennej, wsku
tek czego wydajność stacji hydrau
licznych znacznie opadła. Ogranicze
nie dla domów prywatnych wyniesie 
30%, a dla zakładów przemysłowych 
15%. Dwa razy w tygodniu będą się 

musiały domy prywatne przez pół

również zakazane.

Mrozy Anaiolii
PARYŻ (PAP). Jak donosi z An

kary agencja France Presse, w de
partamencie Hakkari (Anatolia środ
kowa) paniujią nienotowane tam od 
szeregu lat silne mrozy. Termometr 
spad! do 36 stopni ponilżej zera< 
Wiele osób zmarzło na śmierić.
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kilku uttnzmJi Budowa gmachu Narodowego Banku Polskiego 
posuwa naprzód
Trudności prz\ usuwaniu fundamentów dawnej Poczty Głównej

BERLIN. W ostatnim dniu sta
rego roku przybył do Berlina pociąg 
rekordowej długości z ładunkiem 
wygla brunatnego, wynoszącym 
3.000 ton. Gdy normalne pociljgi 
węgłowe składajs się. z 30 do 35 wa
gonów, liczył ten pociąg Sylwestno-. 
wy aż 99 waigonkw, ciiąigmc siję na j 
przestrzeni 1 km.

BERLIN. Na skutek interwencji i 
Federacji Wolnych ZwrąeskłJw Zawo- ■ 
dowych zostały w całej strefie na- 2 
dzieokiej Niemiec zniesione napiwki 
dla obsługi w hotelach i restaura
cjach jako haińlbipce dla pracowni
ków obojga płci. Wymienić wypada, 
Że analogi czutą, uichwad, powzięły 
zwiąszki niemieckie w 1918 r„ po za
kończeniu pierwszej wojny świato
wej, któlra to uchwała w okresie pa- 
x^ahi;tlery™upoSz(ławzepam-Juchwalen,e prowizorium budżetowego

WIEDEŃ Trybunał wojenny wej”4® P^HWSiy kwartał przyszłego HOkU 
Wiedhiu skazał szwagra b. marszał- j WARSZAWA (PAP). Pierwszym 
ka Goennga. Franza Kubera, który i punktem porządku dziennego poł 
był ministrem sprawiedliwości Au-! południowego posiedzenia Sejmu 
strii po przyłączeniu Austrii do Nie- : było złożenie przez posła Miturę 
mieć przez Hitlera, na 18 lat wie- i (SL) sprawozdania Komisji Skar- 
zienia. jbowo-Budżetowej o rządowym

projekcie ustawy o prowizorium 
budżetowym na pierwszy kwartał 
1949 r. Sprawozdawca uzasadnił 

: opóźnienie wniesienia pod obrady 
: Sejmu, rządowego projektu nsta- 
|wy skarbowej z preliminarzem 
: budżetowym na rok 1949 — nawa-

:

:

WARSZAWA (PAP) Na terenie budowy centralnego gmachu Narodowe* 
go Banku Polskiego wykop pod fundamenty części frontowej osiągnął już 
w znacznej części przewidzianą głębokość 9,8 m. W dalszych partiąch mi* 
mo pewnych trudności spowodowanych koniecznością rozbijania fundamen* 
tów dawnej Poczty Głównej, usunięto już ok. 50 tys. m3 gruzu, wykonując 
50% robót. Przy prowadzonej przez PPB 3 budowie, zatrudnionych Jest 
obecnie 100 ludzi. Sprzęt mechaniczny stanowią 4 kopaczki, 3 buldożery i 
kompresor do napędu świdrów pneumatycznych. Dziennie wywozi się ok. 
500 m’ gruzu.

SEIM ODROCZYŁ OBRADY
do *80 stycznia 1949 r

MOSKWA. Uczeni redzieccy wy-: 
należli idealny środek na znieczulę- ’ 
nie miejscowe, kfrtry znajduje sze
rokie zastosowanie, a w szczegfJl- 
nofecń w Szpitalu Centralnym w Mo
skwie. Środek ten, znany pod na- 
1pZ^h 7 Znw^r 
widlkńm powodzeniem przTXad R^™^ P*
cjoch w razie ztemanta człorioćw, j “hXkt’^yzoXi^bud-

nperaeiach brzusznych itp. na rok 1949i Ujmującego w
SOFIA. Wielkie Zgromadzenie Lu- : tym roku również budżet inwesty- 

dowe Bułgarii jednogłośnie zaaprobo*: cyjny — poseł Mitura stwierdził, 
wsfo przedłożony przez ra;;d 5-letni :i~ —1—------ *—’—J
pian rozwoju gospodarki narodowej 
Realizacje tego planu, Wiry zrefe
rowany został przez przewodniczą
cego Państwowego Urz-du Planowa
nia, min. Terpieszewa. ma prze
kształcić Bułgarię; z kraju rolniczo- 
przemysłowego w kraj przemysłowo- 
rolniczy.

SOFIA. Bułgarski minister han
dlu zagranicznego Dymitr Ganew 
wyleciał samolotem do Moskwy, ce
lem podpisania umowy handlowej 
miedzy ZSRR a Bułgarią, na rok 1949.

o zbiórka cl publicznych referowa
ny na porannym posiedzeniu, nie 
dotyczy kontroli zbiórek w ko
ściołach.

Następne posiedzenie Sejmu U- 
stawodawczego odbędzie się w dn. 
10 stycznia 1949 roku o godz. 10-

Sekretariat Wojewódzki 
Stronnictwa Pracy w Łodzi 

ll03’ przesyła życzenia

Nowego Roku 
wszystkim przedstawicielom władz 
organizacji i szerokim mosom człon

ków Stronnictwo Pracy 
tód£« w grudniu 19*8 r,

Projektowany gmach będzie miał 
kubaturę 265 tys. m’; dającą ogółem 
58.900 m’ powierzchni brutto. Z tej 
powierzchni przypada 24.500 m5 na 
powierzchnię użytkową dla pracy biu* 
rowej stałej, 32.200 m2 na urządzania 
pomocnicze i specjalne (skarbce, ar* 
chiwa, magazyny, warsztaty, kotłow* 
nie i składy opału) oraz 1200 m2 na 
nrządzema społeczne. Budynek będzie 
tak zbudowany, że można będzie do* 
wolnie w razie potrzeby przez łącze* 
nie kilku jednakowych pokoi uzyski* 
wać większe saJe, lub też odwrotnie 
istniejące sale dzielić na mnieieze po* 
mieszczenia.

Zabudowa wzdłuż Pt. Napoleona, uŁ 
Wareckiej, Świętokrzyskiej i przędła* 
żenią ul. Czackiego będzie wieka i 
tworzyć będzie wieniec, w głębi któ* 
rago wyrośnie 6 — 7 piętrowy budy" 
nek szkieletowy.

Od PI. Napoleona prowadzić będzie 
wejście do wielkiej hali oddziału 
głównego. Od strony ul. Swiętokrzy* 
skiej mieścić się będzie sala wydzia* 
łu walutowego oraz sala biura rozra* 
chunków międzynarodowych. Od tri. 
Wareckiej znajdować się będą gabi* 
nety prezydium i zarządu banku oraz 
większa sala konferencyjno*zj®zdowa.

Budowa gmachu NBP jest pod pew* 
nymi względami jedyną budową w 
Polsce, a to ze względu na skarbce, 
które zajmą 4.400 m2 powierzchni w 
kondygnacjach podziemnych i nad* 
ziemnych. Budynek wyposażony bę» 
dzie w nowoczesne instalacje, jak 
poczta pneumatyczna, centralne ogrze*

Będzie to jeden z naj* wanie sufitowe, wentylacje we wszyst* 
większych budynków bankowych w kich pokojach i klimatyzację powie* 
Europie. trza w sali głównej.

i że wobec przystąpienia Sejmu do 
i prac nad budżetem w ostatnich 
dniach roku — zachodzi koniecz
ność uchwalenia prowizorium bud- 

i żetowego na pierwszy kwartał 
1949 roku.

Po sprawozdaniu posła Mitury 
marszałek Kowalski udzielił głosu 
dla złożenia oświadczenia posłowi 
Bocheńskiemu (Klub Kat.-SpołJ, 
który zapowiedział głosowanie za 
prowizorium, zastrzegając sobie 
prawo wyrażenia stanowiska w 
sprawie ogólnej polityki Rządu 
podczas debaty budżetowej.

LONDYN. Z Kyreniii (Cypr) do-: W głosowaniu Sejm przyjął 
nosi Reuter, że lekarze żydowskiej| prowizorium budżetowe w drugim 
organizacji pomocy „Joint" zwrócili:i trzecim czytaniu jednomyślnie, 
uwagę władz brytyjskicżi na sy-: Ostatnim punktem porządku 
tuację dzieci, znajdujących silę w i dziennego było przyjęcie projektu 
obozach Cypru. W obozach tych pa-1 ustawy o poborze rekruta.
nuj|ą straszliwe warunki sanitarne,: p0Ła porządkiem dziennym po
gromie epidemiami. Przebywa tam:seł Dura złożył wyjaśnienie, że 
772 dzieci. dekret w sprawie zmiany ustawy

KAZWRZ GODZłEMBA
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- POWIEŚĆ 12

Załatwiam tu wszelkie jego sprawy. Zabiera mi te moc 
ezasu, dlatego rzadko pisuję. Odbieram dla niego moc li
stów z całej Europy, Te listy — dziesiątki ich dziennie 
przychodzą — dają mi miarę jego popularności. Był po
pularny nie tylko wśród sportowców. Piszą do niego wy
razy pełne współczucia i sympatii czytelnicy jego arty
kułów. Dostaje moc prezentów. Ma zapas wina wystar
czający na kilka lat. Cóż mu z tego wszystkiego, gdy jego 
prężna,' zręczna i szybka stopa została w sali chirurgicz
nej rzymskiej kliniki...

Jadę do niego na święta — i bardzo proszę abyś wy
tłumaczył mojej rodzinie, że moje miejsce jest przy nim.

Ucałowania,
A-B.

Carol
4 stycznia.

CHcę Ci na początku mego listu powiedzieć raz jeszcze 
to, 00 powiedziałam Ci na odjezdnym, że mianowicie 
uważam Cię za najlepszego człowieka spośród tych 
wszystkich, z jakimi mnie życie zetknęło. Na pewno jest 
jakaś siła, która Ci wynagrodzi Twoją dla Giacoma przy
jaźń. To, że poświęciłeś mu swoje święta, jest dla mnie 
dostateczną miarą tej przyjaźni. Czas spędzony przez 
Ciebie z nami i Giacomo i jego matka zachowali w pa
mięci, jako jedyny przyjemny okres w chorobie Giacoma. 
Może nie zdawałeś sobie sprawy z tego, ile radości 
wniosłeś swoją osobą w serce jego matki i ^ego samego. 
Ty jeden potrafisz swoją pogodą oderwać ich od ich myśli. 
We mnie leży zbyt wiele smutku, abym mogła zachować 
w ich obecności roześmianą taran. Po Twoim oc^ośdzM

założenia Związku Polaków
na Pomorzu Mazowieckim

Na obszarze obecnego terytorium Pomorza Mazowieckiego, Związek Po* 
laków założony został z początkiem grudnia 1920 r. z siedzibą w Olsztynie. 
O zapisanie nowoutworzonej organizacji do rejestru sądowego toczyła się 
zacięta walka z władzami niemieckimi, uwieńczona po ro*w sukcesem.
Po utworzeniu ogólnej organizacji 

na całe 
Polaków 
się do 
Związek 
Dzielnica 
na trzy okręgi: Mazurski, Warmijsfci i 
okręg Ziemi Malborekiej.

Po okresie organizacyjnym rozpo* 
częto ożywione prace, zmierzające do 

I roztoczenia opieki nad całokształtem 
I życia Polaków, zaś po ,,plebiscycie" 

się energicznie nie* 
ustannym atakom Niemców, zdążają*

cym do całkowitego wyniszczenia i 
zgnębienia ludności polskiej.

Gdy w szkołach zakazano dzieciom 
polskim używania języka ojczystego, 
działacze Związku przeciwstawiali się 
energicznie tej akcji, co spowodowało 
wytoczenie kilkunastu Polakom pro* 
cesu o zdradę etanu. Również walczo* 
no o utrzymaniu polskich nabożeństw 
w kościołach, które Niemcy etopnio* 
wo likwidowali.

Z inicjatywy Związku Polaków po* 
wstały inne organizacje i stowarzy* 
szenia polskie jak: Tow. Kobiet, Tow. 
Młodzieży, Tow. Szkolne, Kółka Spie* 
wacze i inne.

Naczelnym organem prasowym 
Związku Polaków — Dzielnica IV by* 
la „Gazeta Olsztyńska", wychodząca 
w Olsztynie, której zakłady zostały 
przez hiterowców zdemolowane t spa* 
lone w r. 1939.

Dziś spoglądając z perspektywy mi* 
nionego okresu na działalność działa* 
czy Zw. Polaków w Niemczech trze* 
ba obiektywnie stwierdzić że dzięki 
ofiarnej pracy tych ludzi duch polski 

, . _________r_____  ___ n® Warmii i Mazurach został zacho*
pejskich i są szkodliwe dla sprawy , wany wśród większości ludności tego 
pokoju i bezpieczeństwa ogólnego, terenu. A. K.

Niemcy pod nazwą Związku 
w Niemczech — przyłączone 
wymienionej organizacji pn.
Polaków w Niemczech — 
IV, która podzielona została

NOWY JORK. Omawiając horos
kopy gospodarcze Stanlólw Zjednoczo
nych, pismo „United States News 
and World Report" pisze, że według 
wszelkiego prawdopodobidńetwa eks
port Stanów Zjednoczonych spodnie I przeciwstawiano si 
W 1949 roku o 35 proc. i ustannym atakom

o uchwałach londyńskich
MOSKWA (PR) Radio moskiew

skie, określając postanowienia 
konferencji 6 państw w sprawie 
Zagłębia Ruhry dyktatem, stwier
dza, że postanowienia te są 
sprzeczne z postanowieniami pocz
damskimi, wobec czego są pozba
wione podstawy prawnej. Cele 
Ameryki, tj. dostanie Zagłębia

Ruhry pod wyłączną kontrolę 
USA, zostały w pełni osiągnięte, 
brzmi to oświadczenie a między
narodowy charakter tej kontroli 
jest zupełnie iluzoryczny gdyż po
stanowienia te są sprzeczne z na
rodowymi interesami państw eruo-

przygasła ta pogoda, jaka wśród nas w czasie świąt pa-
nowała.

Sprawi Ci z pewnością przyjemność stwierdzona przeze 
mnie prawda, że Giacomo odpłaca Ci równie gorącą przy
jaźnią, W dniu, w którym nas opuściłeś, w rozmowie ze 
mną o Tobie wyraził się: „nie żałowałbym mej stopy 
przez chwilę, gdyby jej strata była ofiarą na rzecz przy
jaźni dla Paola. Ale czy wart jej był psiak — mam wąt
pliwości".

On jest napozór spokojny i pogodny. Robi to wrażenie, 
jakkolwiek wyrosła mu między brwiami zmarszczka, któ
rej przed wypadkiem nie było. Jego matka jest natomiast 
najnieszczęśliwszą kobietą we Włoszech. W jego obec
ności jest świetnie opanowana i najzupełniej naturalna. | 
Przede mną jednak otwarła swe sefree i jestem od chwili 
spojrzenia w to biedne, nieszczęśliwe serce matczyne 
pełna przerażenia. Ona stoi na brzegu rozpaczy. Drżę na 
myśl, że załamie się kiedyś w obecności Giacoma. Jej 
rozpacz nie znalazła w całym okresie choroby syna żad- 
a«go ujścia. Musi bowiem, znajdując się ciągle w jego 
obecności, zachować „chińską twarz". Postarzała się w 
ciągu tych kilku miesięcy o całe lata. Marzy o powrocie 
do swej Ojczyzny, Wierzy, że ten powrót uleczy ją 
i ustrzeże Giacoma przed depresją, którą w nim dostrze
ga. Ja nie odnalazłam w nim żadnych śladów depresji.

Rozumiem to jej pragnienie wyjazdu do Polski. W nie
szczęściu mamy nieodpartą ochotę znaleźć się w kręgu 
bliskich. Ich objęcia koją, jak objęcia matki ból dziecka. 
W Polsce żyją bracia i siostry matki Giacoma, a poza 
nimi całe mnóstwo dalszej rodziny. Do jednego z braci 
pisuje stale. Oni tam wszyscy zachowali ją w swych ser- ‘ 
each i niejednokrotnie namawiali ją do powrotu. Ogarnia 
mnie strach na myśl, że Giacomo zgodzi się na ten wy- ' 
jazd, jakkolwiek nie wierzę, że do niego dojdzie. W każ
dym razie pozostanę przy nim 
by się.

Za trzy dni wracam do Rzymu. Jaki pusty będzie Rzym 
bez nich obojgal

Twe«a kuzynka A-B,

gdziekolwiek nie znalazł-

Caro!
Roma, 12 stycznia.

Tak się strasznie boję! Może to przewrażliwienie, bę
dące normalną reakcją na wszystko, co na przestrzeni 
ostatnich miesięcy przeżyłam, ale mam jakieś niedobre 
przeczucia, niepokoje i taką straszną obawę przed czymś 
nieznanym, co — jak mi się wydaje — musi nieuchronnie 
nastąpić.

Któregoś wieczoru przed moim wyjazdem do Rzymu 
Giacomo zaczął ze mną rozmawiać o Polsce, Nigdy w niej 
nie był, nie zna ani kraju ani mieszkających tam swoich 
krewnych. Lecz mówił i o nich i o Ojczyźnie swej matki 
tak ciepłym tonem! Z taką sympatią i jakąś dziwną 
tęsknotą! W pewnym momencie zwrócił się do mnie 
z zapytaniem:

Co powiedziałabyś na pomysł osiedlenia się w 
Polsce?

Opuściłbyś Włochy? — zadałam mu pytanie ze drże
niem serca.

— Chętnie opuszcza się miejsca będące świadkami na
szych klęsk — odpowiedział mi w zadumie.

Obawiałam się, że matka wystąpiła do niego z propo
zycją wyjazdu. Okazuje się, że nie rozmawiała z nim na 
ten temat ani razu, a od dłuższego czasu nie rozmawiała 
z nim nawet o Polsce. Na kilka dni przed opisywaną Cł 
rozmową Giacoma ze mną zaczął on nagle rozpytywać 
matkę o krewnych w Polsce, o miasteczko, z którego mat
ka pochodzi i zadał jej pytanie czy chciałaby wrócić do 
swojej Ojczyzny i rodziny. Nic nie odpowiedziała mu ną 
to pytanie przez poczucie lojalności wobec mnie.

Czy nie jest zastanawiający ten zbieg pragnienia wy
jazdu do Polski u Giacoma i jego matki jednocześnie? 
Mam wrażenie, że nie myliłam się pisząc Ci, że goni ich 
tam chęć ucieczki od miejsc związanych z nieszczęściem, 
jakie spotkało ich i mnie.

Staram się oddalić od siebie wszelkie obawy oswoja- 
niem się. z myślą swego wyjazdu do Polski razem z nimi. 
Cóż robić, skoro to nic nie pomaga i nie opuszcza mnfę 
niewytłumaczony lęk?
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Z przemówienia ministra Minca na posiedzeniu SejmuNoworoczne 
rozkazy

WARSZAWA (PAP). Minister 
bezpieczeństwa publicznego gen. ; 
dywizji Stanisław Radkiewicz wy
dał rozkaz następującej treści; |

Z okazji Nowego Roku 
łam serdeczne życzenia < 
osiągnięć w pracy wszystkim funk- , 
cjonariuszom bezpieczeństwa pu- I 
blicznego i Milicji Obywatelskiej, 
Żołnierzom Korpusu Bezpieczeń-1 
stwa Wewnętrznego, żołnierzom 
Ochrony Pogranicza, funcjonariu- HH
gzom Więziennictwa i członkom Minc, był konieczności)), wywołaną, wa zaopatrzenie rynku w 
ORMO. i

Zniesienie systemu kartkowego 
reforma plac . -_^_=—

dK i polityka cen w 19^19 roku 
im fimlr- W ____________ <

WARSZAWA (PR). Na 50-ym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego mi- dziedzinach szczególnie walnych dla 
nister przemysłu i handlu Hilary Minc złożył w imieniu Rządu ośwtad- i gospodarki narodowej, 
ozenie W sprawie zniesienia systemu kartkowego, reformy płac oraz po- ■ '
lityce cen w roku 1949. __________
System kartkowy, powiedział min. ciniku produkcji hodowlanej poprą- i karlikowego, wmontowania do płac 

’ _____ _______  ______ y /tłuszcze । sztywnych dodatikliw, ekwiwalentów
i przez zniszczenia wojenne i poczęty będzie rezultatem rozbudowy prze- ; za podwyżkę cen kolejowych biletów 
i kawy okres odbudowy gospodarczej. ■ mysłu tłuszczowego i wzmożonego ' dojazdowych, tramwajlów, gazu 

! i elektryczności, nast xpi podniesienie 
realnych płac przeciętnie o około 
10 proc. Podwyżka ta nie mo?® być 
oczywiście powszechna, ani równo
mierna, gdyf przy istniejięcych dys
proporcjach podwyżka mechaniczna 
byłaby pagł;,bieniem wadłiwoóci sy
stemu płac.

Nowy system płac będzie znacznie 
lepszy od dotychczasowego, nie bę- 

masła dzie on jednak pozbawiony szeregu

Niezależnie od podwy’ek, wynika
jących ze zniesienia zaopatrzenie

Minister I____ ____
(—) Stanisław Radkiewicz odpowiednio do możliwości zostały 

generał dywizji I juj w 1943 r. zniesione decyzje ugra- 
niczaę.ce konsumpcjię artykuł tw 

Również Komendant Główny M. pierwszej potrzeby. Zniesiono więc
0., gen. Witold wydał rozkaz spe- przy<brlały chleba," mpltai, cukru, ka- 
cjalny z okazji Nowego Roku skie-; 
rowany do Milicjantów i Ormow- : 
ców.

Przyjęcie 
w ambasadzie 
rumuńskiej

WARSZAWA (PAP). 
30 grudnia, w pierwszą 
proklamowania Ludowej 
Rumunii, ambasador Ludowej Repu- ' 
blitai Rumunii w Warszawie p. - 
x małfonka wydali w hotelu . 
kmn«*‘ przyjfiicie, w którym wzięli wie, ,
udział członkowie Rzrdu Polskiego poziomu zaopatrzenia rynku wje pomy.stane są, 
oraz alkredytowani w Warszawie । 
przedstawiciele paińetw obcych.

Ministrowie
czy zastępcy?

LONDYN (obsł. wł.) Rząd Wiel
kiej Brytanii zaproponował pozo- I 
•tałym 3 wielkim mocarstwom 
podjęcia rozmów w sprawie trak- wia o p'ł miliona per w stosunku 
tatu dla Austrii w Londynie w po- ) do 1948 r.
czątku lutego przyszłego roku i Na odcinku zaopatrzenia w mięso 

Rzisid uczynił powat’ny wysiłek inwe
stycyjny i finansowy dla wzmożenia 
produkcji hodowlanej, rozwoju 
chłodnictwa i rozbudowy przemysłu 
konserwowego. Przy pomocy syste
mu kontrakcji zakupów trzody 
chlewnej, odpowiedniej polityki dys
trybucji pasz, właściwej organizacji 
aparatu handlowego, Rząd niewątt- 
pliwie osiągnie przyśpieszenie tem
pa wzrostu pogłowia i zasadniczą

; szy, ziemniakó w i węgla, wprowa
dzając na to miejsce ekwiwalenty w 
gotowce.

Z dtaiem 1 sitycznia 1849 r. bedL 
zniesione kartki na wszystkie pozo
stałe artykuły zaopatrzenia regla-

w 1949 r. importu tłuszczów jadal
nych, kWry wyniesie około 28.000 t. 
Wysiłki te nie mo^. jednak dań na
tychmiastowego rezultatu. W zwit
ku z tym i jediniocaetaie z likwidacja, 
systemu kartkowego, Rand postano
wił wprowadzać z dniem 1 stycznia 
w niektórych okręgach bony tłusz
czowe dla światła pracy. Bony te za
pewnią, ludności pracujęicej moćność 
nabycia słoniny, smalcu,

mentowenego, a mianowicie: mate- i margaryny według norm, ustało- wad. Będzie on powabnym krokiem 
riały wełniane i bawełniane, obuwie, 
mięso oraz tłuszcze.
gotówkowe za te przydziały zostały 
wmontowane w nowlą siatkę płac 
według cen rynkowych.

i Możliwości zniesienia zaopaitrze-
>. Raiićiu ni® kartkowego w materiały wełniąc

Pq_ j ne i bawełniane, jalk Również w obu-

W dniu 
rocznicę 

Republiki :

czątku lutego przyszłego roku 
przez zastępców min. spraw zagr.

ZSRR domaga się

cukru podkreśla jeszcze raz kierunek 
polityki Rządu, przekreślający nadzie* 
ję spekulantów i reakcjonistów.

Obniżone zostają ceny mydła w 
stopniu bardzo poważnym, bo średnio 

: o 22 proc. W 1949 r. przemysł pań* 
! stwowy wystąpi jako decydujący 
czynnik na odcinku zaopatrzenia ryta 
ku w mydło. Cena olejów roślinnych 
zostanie obniżona z 386 zł do 350 zŁ 
Obniżone zostaną ceny na poważne 
asortymenty wyrobów wełnianych w 
rozmiarze od 5 do 12 proc.

Pomijając zagadnienie kolejowych 
biletów dojazdowych, biletów tram* 
wajowych, energii elektrycznej i ga* 
zu, których podwyżka zostaje zrekoita 
pensowana w pełni w płacach, pomi* 
jając również regulację cen wew« 
nątrz sektora państwowego, która' jest 
problemem uporządkowania buchalte* 
rii narodowej i nie dotyka konsumeta 
ta — podwyższone zostaną:

1) niektóre usługi PKP, a miano wi’ 
de taryfy pasażerskie, które podwyż’ 
szone zoejają ° 15 proc, z wyłączę’ 
niem dojazdów podmiejskich, oraz o 
50 proc, opłaty za miejsca sypialne. 
Ulgi dla członków związków zawodo’ 
wych oraz bezpłatne przejazdy na 
wczasy zostają utrzymane. Przyczyną 
tej podwyżki są byt niskie mnożniki 
taryf kolejowych w stosunku do 
przedwo j ennych.

2) następuje pewne podwyżka opłat 
radiowych oraz wzrost opłaty za kar* 
tę pocztową do 10 zł — również ze 
względu na zbyt niski mnożnik w sto9 
sunku do przedwojennego.

3) ceny wyrobów tekstylnych poza 
wełną wzrastają przeciętnie od 12 — 
30 proc.

W granicach objętych zaopatrzeniem 
kartkowym — podwyżka ta znajduje 
rekompensatę we wmontowaniu do 
płac ekwiwalentów za zniesioną kar’ 
tę odzieżową. Nie bez wpływu na de’ 
cyzję o tej podwyżce pozostaje zwyż’ 
ka cen surowca bawełnianego na ryta 
kach światowych, z którą musimy mę 
liczyć.

4) cena soli zostaje podwyższona do 
20 zł za jeden kg. Sól jest artykułem 
o wyjątkowo niskim mnożniku w sto* 
eunku do cen przedwojennych. Niski 
poziom cen soli powoduje trudności 
w jej dystrybucji i niedostateczne za’ 
opatrzenie sieci handlowej w sól, 

i gdyż marże dystrybucyjne przy obec* 
nym niskim poziomie ceny powodują 
nieopłacalność handlu solą.

W sumie operacja w zakresie cen 
w roku 1949 sprowadza się do obniż’ 
ki cen szeregu podstawowych artyku’ 
łów masowego spożycia przy jedno* 
czesnych pewnych podwyżkach, zmie’ 
czających do usunięcia rażących dy* 
sproporcji we wzajemnym układzie 
cen towarów i usług.

Poza przeprowadzonymi podwyżkę’ 
mi zostaje w pełni utrzymany zakaz 
podwyższania cen na wytwory prze’ 
mysłu państwowego i usług państwa 
oraz samorządu.

Oceniając w całości tę szeroką ope» 
rację gospodarczą, której istotną treść 
i cele przedstawiłem Wysokiej Izbie, 
musimy dojść do przekonania, że sta* 
nowi ona poważny krok w kierunku 
uporządkowania bardzo ważnych dzie’ 
dżin naszego życia gospodarczego i 
jest nowym ogniwem w łańcuchu po’ 
czynań Rządu, zmierzających do dal’ 
szej systematycznej poprawy sytuacji 
materialnej mas pracujących.

naprzd na drodze do uporządkowa
nia systemu płac, ale sprawy tej 
całkowicie i bez reszty jeszcze nie 
noizwi .zuje. Podwyższenie poziomu 
płac jest bowiem tylko etapem pod
niesienia stopy życiowej mas pracu
jących — ograniczonym jednak tymi 
możliwościami, jakie stwarza poziom 
produkcji, przewidywany na rok 1949 
i wzrost dochodu narodowego. W 
czasie od 3 stycznie 1949 r. do 
8 stycznia 1949 r. nastepi podpisanie 
wszystkich nowych uikładlów zbioro
wych w tych dziedzinach pracy, 
gdzie płace regulowane są, układami. 
Dla ułatwienia pracownikom przej
ścia przez okres od 1 stycznia 1949 r. 
do dnia wypłaty zarobków, obliczo
nych według nowych zasad, zaraąt- 
dzono wypłatę, pracownikom, korzy
stającym dotąd z kartek i póbiera- 
jt-’icym wynagrodzenie płatne z dołu, 
zaliczki w kwocie 2.500 z.

Sprawa częściowej reformy syste
mu ubezpieczeń społecznych w kie
runku poprawy sytuacji świata pra
cy na tym odcinku została wniesiona 
do Sejmu.

W 1949 r. Raed zamierza nadal 
prowadzić politykę stabilizacji cen.

nych dla poszczególnych kategorii 
Ekwiwalenty! pracownikółw i pocostajiaicych na ich 

utrzymaniu członków rodzin. Może 
się nasunąć pytanie — czym rt'iini 
site; przydział tłuszczów na bony od 
systemu kartkowego? Rcćnica po
lega na tym, ż* nabycie tłuszczu na 
podstawie bowSw odbywać się bę- 

ie, wynikają z przewidywanego dzie po cenie wolnorynkowej. Bony

towary w 1949 r. w związku z wzro- ! 1 w miarę poprawy stopnia zaopta- 
stem produkcji i importu. W stzeze- I tuzenia rynku w tłuszcze zostania one 
góilnoścl w sektorze palństwowym zniesione. Mofee siję także nasunę^ 

pytanie — czy wobec tego nie moće 
być wprowadzony riównńeK system 
bonów na mięso? ®ony, analogiczne 
do bonów tłuszczowych, nie dadzą 
się zastosowań do mięsa, albowiem 
technika dystrybucji mięsa jest cał
kowicie odmienna.

Reforma systemu płac polega na 
wmontowaniu w płace ekwiwalentu 
za straty, wynikające ze zniesienia 
kart żywnościowych i kart odzieżo
wych oraz nćlźnie w cenie obuwia 
wydawanego przez szereg zaktadćlw 
po cenach zniżionych. Uwzględnio
ny jest ta® te ekwiwalent 'za pod- 
w'-’ke cen dojazdowych biletów ko
lejowych, tramwajów, gazu i elek
tryczności, przewidziany od 1 stycz- i Muszą jednak bylć poczynione pewne 
nia 1949 r. Pracownicy płacili dbtóld 
za bilety dojazdowe i tramwajowe 
oraz za gaz i elektryczność ceny, któ
re były wybitnie deficytowe i zmu
szały do dopłat ze Skarbu Państwa 
do poszczególnych przedsiębiorstw 
komunikacyjnych i energetycznych.

Ekwiwalenty dla indywidualnego 
pracownika obliczone są oczywiście 
w cyfrach przeciętnych, mogę, więc 
w poszczególnych przypadkach nie 
pokryć się z sumą, jialkią, podwyżki 
taryf odbić się mogp na bu cl'ecie 
jednostkowym. Odchylenia mog? 
mień miejsce zabówno w górę, jak 1 
i w dół. Dla klasy robotniczej jed- j 
nak jako całości ekwiwalenty sta- 1 
nowiią pełna i nieuszozuploną re
kompensata dokonanych podwyżek.

Zamiast 'wycofanych kart rodzin
nych wypłacane będą przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych zasiłki ro
dzinne, fctóire stanowić będte. bardzo 
powa’na pozycję w budżecie pna- 
oowniikZ|w, zwłaszcza niżej uposażo
nych, a obarczonych liczną, rodziną. 
Tak np. pracownik, mający na utrzy
maniu lżoruę i 5-cioro dzieci, na któfe 
przysługuje zasiłek, otrzymywać bę
dzie zasiłek rodzinny w wysokości 
zł 11.600 miesięcznie. Z odpowiednio 
niższych zasiłków korzystać będą i 
pracownicy o mniejszej ilości człon
ków rodziny na utrzymaniu.

Dla ujednolicenia i porównywal
ności płac — wszyscy pracownicy 
ipłacić btyflą podatek od wynagrodzeń 
z tym, ite grupom pracowniczym, 
doted od podatku tego zwolnionym, 
wmontowany zostanie do wynagro
dzenia odpowiedni dodatek. Doko
nany będzie znaczny krok naprzód 
w kierunku, ustalenia normalnej 
proporcji między płaca podstawową 
a ruchomą częścią płac, wynikająca 
z przekroczenia normy i innych 
szczególnych osdllgnlięń. — Zostaną, 

• złagodzone dysproporcje między po- 
. złomami płac w r Jżnych dziedzinach 

gospodarki i administracji. Prze- 
1 prowadzana będzie poprawa płac 
■ .pracowników, którzy pracują w spe-

pi UUtUlFWJA Ł MiiyvAVU, T» ।
g'Hnoted w sektorze państwowym 
wyprodukujemy w 1949 noku o około 
6 mil. metrów tkanin wełnianych 
i około 30 mil. metrów tkanin ba
wełnianych oraz o około 1.200 tys. 
pair obuwia skórzanego więcej, niż 
w 1948 r. Ponadto przewidywany 
jest w 1949 r. wzrost importu obu-

wyjaśmen
WASZYNGTON (obsł. wł.) Amba’ 

sador Zw. Radzieckiego w Waszyng’ 
tonie, Pan.iue7.kin zażądał od Departa* 
mentu Stanu wyjaśnień w sprawie 
propagowania przez rząd amerykański |C— ---------
odbudowy japońskiego potencjału poprawię sytuacji rynkowej na od- 
wojennego. Ambasador Paniuszkin po’ ciniku mięsnym. Oczywiście, że nie 
Wołuje się przy tym na zalecenia, za’ j wyklucza to wszystko mol llytosci 
warte w tym względzie w sprawozda’ pewnych okresowych trudności w 
tir t 
•kich wojsk okupacyjnych na Dale* 
kim Wschodzie, generała Mac Arthu’ 
ra, który zaleca rządowi amerykań’ 
•kremu udzielenie Japonii szerokiej 
pomocy w odbudowie przemysłu.

głównodowodzącego amerykan* zakresie zaopatrzenia w mirę-iso.
__ -i_________ c.t-fT'nm-v rw-dlrr-wMa tmwnroOd strony pokrycia towarowego 

największe trudności stwarza odci
nek tłuszczowy, na którym, jak wia
domo, ciągle jeszcze znajdujemy Silę, 
w deficycie. Obok wysiłku na od-

Wyrok na potwora Łubianki
TORUŃ (kz. Przed SO w Toruniu 

Odpowiadał Brose Rudolf-Otto z To
runia, który zaraz po wkroczeniu 
Wojsk niemieckich ofiarował im 
•woje usługi, przy czym zasłyń i ze 
•wej nienawiści cło Polaków. Pole
gała ona na meldowaniu poszcze
gólnych osób, jako wrogo usposobio- 
rjych do władz niemieckich. Dudzie 
ei ginęli w znacznej części w obo
lach niemieckich. Brata świadka 
Jana Araczewskiego śledził do 
Warszawy, gdzie go wydał w 
testapo. Slid skazał go na 
*ttńerci.

POSTRACH ŁUBIANKI
Lau Otto, zam. we wsi Łubianka, 

Pow. Toruń wstąpił do Selbet-

ręce
karę

schuteu po wkroczeniu wojsk nie
mieckich. W krótkim czasie stał się 
postrachem Łubianki i Barbarki, 
brał udział w łapankach i wskazy
wał na Polata'w wrogo nastawio
nych do reżimu. Całe rzesze ludzi 
wydał na śmierć. Działalność tego 
człowieka cechowała szalona nie
nawiść. Ratowano się tyllko przez 
ukrycie. Nawet Niemcy ostrzegali 
przed Lauem. Dziesięciu świad
ków złożyło bardzo obciliżajiące ze
znania. Upiór i potwór Łubianki 
skazany został na karę śmierci, utra
tę praw na zawsze i przepadek mie
nia.

zmiany we wzajemnym układzie cen 
dla usunięcia najbardziej rarż cych 
dysproporcji. Oznacza to, że niektóre 
ceny, kształtujące się na zbyt wy
sokim poziomie, musi się obniżyć, 
inne zaś, kształtu jice się na zbyt nis
kim poziomie, podwyższyć.

Zostaje obnifóna cena Chleba 
i m?(ki przy utrzymaniu jednak cen 
rolniczych 1 utrzymaniu marż dys
trybucyjnych. Ponadto Rząd wy
równa straty aparatu dystrybucyj
nego na obniżeniu ceny mufki w re
manentach towarowych. Obniżenie 
cen chleba i m iki jest stosunkowo 
nieznaczne, gdyż wynosi, zalećnite od 
gatunku, 1 do 2 zł na kilogramie. 
Są to jednak artykuły szerokiego 
spożycia, tak, że te obniżka cen w 
powa nym stopniu dodatnio odbije 
się na budżecie rodziny pracownika.

Dalej obniżona zostaje cena cukru 
o 5 zł na kilogramie. Cukier był jed* 
nym z pierwszych artykułów, nad 
którego dystrybucją i poziomem cen 
panujemy od 3=ch lat. Zniżka ceny

Terror rządu ateńskiego wzmaga się

Masowe aresztowania

Ageni gestapo i sprzedawczyk

skazany na karę śmierci
Scholz E., wstepił do niemieefciej Chlebowskiego wyśledził ei’ w War- 

' szawiie, omanił go łagodnością, by na 
drugi dzień wydań w njce gestapo. 
Podobny los spotkał kpt. Redera i 
mjr Czaczlko, któhemu zarzucił udział 
w „pogromie1" bydgoskim. SO w 
Toruniu skazał Schohaa na karę 
śmierci utratę praw i przepadek

tejnej policji (1939 — 1944). Wyshi- 
I giwał sic wydawaniem Polaków i 
I przeprowadzałem wywiad'w u 

osfa znajduj cych sto na liście. 
’ Scholz powodował ich aresztowanie 

(Bydgoszcz i Toruń). W Toruniu 
I wskazał adre-s Ossowskiego i jego 

■ rodziny (nie wrócili). Dawnego 
tapńhnka w prowadzenia sklepu

ATENY (obsł. wł.). W związku I zji prawie wszystkie główne punk- 
z niepowodzeniami wojsk ateń-1 ty Salonik dostały eię pod obstrzał 
skich w walce z powstańcami grec
kimi wzmógł się terror rządu ateń
skiego. Na obszarze samego Pelo
ponezu aresztowano w ostatnich 
dniach blisko 4.000 osób, którym 
się zarzuca współdziałanie z po
wstańcami. W Salonikach areszto
wano około 100 osób pod zarzu
tem udzielania wojskom generała 
Markosa ,,tajnych informacji" o 
dyslokacji i ruchach wojsk rządo
wych. Aresztowania te są odpo
wiedzią rządu ateńskiego na ostat
nie sukcesy generała Markosa o- 
raz na wypad oddziałów party
zanckich na Saloniki, który został 
dokonany z brawurą we wigilię 
Bożego Narodzenia. Prag tai oka-

brygady generała Markosa, przy 
czym wojska rządowe poniosły 
dotkliwe straty w ludziach i mate
riale.

Wyrok w procesie 
mordercy (łandłrego 
za mieś ąc

LONDYN (PAP). Reuter donosi z 
New Delhi o zamkn: ciu trwającego 
od 'pół roku przewodu‘Sadowego w 
procesie przeciwko Vinayag, zabójcy 
Gandhi‘ego oraz 8 innym współ- 
oskarttonym. Wyrok będzie ogłoszą* 
ny aa miesiąc.



Ofiarujemy krew bliźniemu
ILUSTROWANY KURtfiR POLSKI Nr 2

PIERWSZA NA POMORZU 
stacja konserwowania krwi

— jak 
obcią* 

żenią podatkowe w wysokości 140 mi*

kontakcie z szpitalem miejskim i inny-1 1 lutego 1949 r. Projekt ten 
mi ośrodkami Zdrowia w powiecie wiadomo 
i województwie i gotowa jest w każ-*__
cfej chwili dostarczyć odpowiednia gru- j ~7dówTanków. O 'odr^ceniu *wn7o* 
pę krwi dla rafowania życia ludzkiego.; . . . , . . .
Należy się też spodziewać, że poży-lsku R,8ala zadecydowały głosy gani* 
toczna ta placówka spotka się napew- | llstow* Uzasadniając swój wniosek 
no z poparciem społeczeństwa, zwta-: deputowany Rigal podkreślił, iż rząd 
szcza tych, którzy oddać mogg zdro- zmierza do ograniczenia l=go z zasad*

przewiduje nowe

wę krew dla ratowania życia bliźnich, 
(dr).

BYDGOSZCZ (dr). Leczenie krwig, 
znane już w zaraniu naszej kultury, 
właściwy swój rozkwit notuje jednak 
dopiero od chwili odkrycia różnic gru
powych krwi. Wraz z postępem techni
ki i związanym z tym zwiększeniem się 
ilości nieszczęśliwych wypadków, po
trzeba leczenia krwią stale wzrastało. 
Z rozwojem 
od 
od 
nia 
i»k 
nia ___ _
prawo do organizowania i prowadze
nia takich stacji — Min. Zdrowia po
wierzyło PCK.

. ............. . .................... """""........      HiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiHiiim........... iiiiiiuiiiiiiiiiin....... iiiiiiiuiii....... ..................t...... ....................................mu.... .mmii.... i......... i.... i..... iinuiu.... miiiiiiiii...........u...... iiiiiiiiiuiinmu

nauki o leczeniu krwią 
bezpośredniego przetaczania krwi 
dawcy do biorcy, do konserwowa- 
krwi, wynikła potrzeba utworzenia 
najgęstszej sieci stacji pizeslacza- 
i konserwowania krwi.

W związku z tym otwarto ostatnio 
w stolicy Pomorza, w dawnej przychod
ni lekarskiej PCK pierwsza w woje
wództwie stację przetaczania i konser
wowania krwi.

Na uroczystość otwarcia przybyli 
przedstawiciele władz, świata lekar
skiego i pracy. Po powitaniu gości 
przez pełnomocnika Żarz. Gł. PCK na 
okręg pomorski, p. J. Turskiego, przed
stawiciel zarzgdu głównego PCK, dr. 
Serafin wygłosił krótki referat na temat _______
leczenia krwig. Nastąpiły przemowie- wówczas | ,_.T, 

Wyłączne nia pp.: Turskiego, przedst. Wojew. i krwi i wypisania karły
Urzędu Zdrowia dra Zasztowto, dyr. Krew | ' ..  
szpitala miejskiego — dr Jędrusika, pre- ampułkach z oznaczeniem grup, 
zydenta miasta Bydgoszcy, p. Twardzi-

ckiego i in., po czym po ładnie urzą
dzonym i odremotowanym lokalu gości 
oprowadziła p. dr Kończycowa. Obgaś 
nień technicznych 
przetaczania krwi 
stacji.

Wymagany wiek 
nosi 18 — 35 lał. 
ogólnego stanu zdrowia, krwiodawca 
poddany zostaje szczegółowemu ba
daniu odnośnie niemożliwości świeżego 
zakażenia choroba zaraźliwa. Dopiero 

J przystępuje się do t 
...  ! metryki krw ' 
przechowuj się w specjalnych

co do sposobów 
udzielał kierownik

krwiodawców wy- 
Po zbadaniu krwi i

Podwyżka 
podatków 
we Francji

PARYŻ (PAP) 306 głosami przeciw* 
ko 274 Zgromadzenie Narodowe od* 

upustu rzuciło wniosek deputowanego MRP 
lainych ~ Rigala, który domagał się odroczę* 

i. Stacja nia wprowadzenia w życie rządowe* ' 
przetaczania krwi oozostaje w stałym S° projektu reformy podatkowej do nią.

niczyoh uprawnień parlamentu. Wbrew 
tradycjom i regulaminowi parlamen* 
tu, projekt rządowy nie został wnie> 
słony pod obrady komisji budżetowej. 
Wnioskodawca zaprotestował prze* 
ciwko presji, jaką rząd wywiera na 
deputowanych, aby zaakceptowali pro* 
jekt rządowy.

W związku ze swoim wystąpieniem 
w Zgromadzeniu Narodowym deputo’ 
wany Riga! został wezwany do sta* 

' wienia się przed komisją dyscyplina!*

H U M O MIĘDZY PRZYJACIÓŁKAMI
DOBRZE ZROZUMIAŁA...

prawda, że blondynki po*

— To prawda, panno EIżuniu, że nie 
jestem tak przystojny jak mój przyja* 
ciel — Jurek, że nie jestem tak boga* 
ty, że nie mam własnej willi i samo* 
chodu jak on, ale kocham Panią tak 
gorąco, że gotów jestem wszystko dla 
Pani uczynić.1 ’ —— ajrozvjv c/Uiycn UIUL/nyLII, ;

— Zechce mi więc pan przedstawić ■ bo w żaden sposób nie możemy się i 
swego przyjaciela! | podzielić łupem...

'Włamywacz: Przepraszam, czy
' nie ma Pan tysiąc złotych drobnych,

Z TAJEMNIC KOSMETYKI

— Czegoś srę tak okropnie przeraził. 
Najdroższy? Przed A: to tylko na j now* — Co za wspaniały artysta! Nawet
sza kosmetyczna maseczka odmładza* i się nie spostrzegł, co mu się przytraf 
Wa... j fiiO'.

— Czy to
siadają więcej czaru osobistego, ani* 
żeli brunetki?

— Nie sądzę. Uważano mnie zawsze 
za czarującą, obojętnie czy byłam 
blondynką, brunetką, czy rudą...

IHIMIIfflMIIIIIMIttm

„Pomoc Zimou)a '
io egzamin obywatelski
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OGÓLNOPOLSKI 
2 stycznia 194 roku.

6.45 Sygnał czasu, pobudka koła — słuchowisko dla dzieci, 
młodzieżowa. 6.50 Program dnia. 14.30 
7.00 i  . - .
dla wsi. 7.15 Muzyka poranna, przekład z czeskiego. 
8.00 Dziennik poranny. 8.20 D. Dziennik popołudniowy, 
c. muzyki. 8.55 Wiadomości S. K. Muzyka poważna.
R. K. 9.00 Nabożeństwo — trans- '  .
misja z kościoła pokatedralnego skiego. 17.00 Koncert krakowskiej 
w Chełmży. 10.00 Audycia dla orkiestry P. R. z udiołem chóru 
chorych 10.10 Muzyka. 11-00 
Uśmiech Nowego Roku — audy- graniczny — komedia Al. Fredry, 
cja rozrywkowa — Poznań. 11 57 20.00 Dziennik wieczorny. 21.00 
Sygnał czasu i hejnał z wieży Czechosłowacja przemawia do 
Mariackie! 12.04 Poranek sym- Polski. 21.30 Na muzycznej fali 
foniczny. 13.00 Radiokronika. — audycja rozrywkowa. 22.00 
13.10 Najciekawsze audyje przy- Sport. 22.10 Orkiestra taneczna 
sztego tygodnia. 13.15 Niedziela pod dyr. Jana Caimera. 23.00 
na wsi. 14.00 Czy jutro będzie Ostatnie wiadomości. 23.10 Mu- 
pogoda — pogadanka. 14.10 zyka. 23.50 Program na jutro. 
Jak niedzielo swoich dzieci szu- 24.00 Zakończenie audycji, hymn

Poniedziałek, dnia 3 stycznia 1949 roku.

PROGRAM
Niedziela, dnia

Na swojsko nutę. 15.00 
Wiadomości gospodarcze Gość o póinocy — słuchowisko, 

16.00 
16 10 

16.45 Nowe 
ksigżki — felieton H. E. Michal-

i solistów. 18.00 Zemsta za mur

5.10 Sygnał czasu, pobudka. 
5.15 Streszczenie wiadomości 
porannych. 5.20 Koncert dla 
świata pracy. 6.00 Gimnastyka 
poranna. 6.10 Dziennik poranny. 
6.30 Muzyka poranna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Wiadomości po
ranne. 7.20 Muzyka poranna. 
8.00 Poradnik gospodarstwa do
mowego. 8.10 D. c. muzyki. 9.15 
Informacje ogólnopolskie. 9.20 
Skrzynka PCK. 9.30 Progarm lo
kalny dnia — Bdg. 9.55 Wiado
mości miesjcowe. — Bdg. 9.40 
Przerwa. 11.57 Sygnał 
hejnał. 12.20 Koncert 
polskiej. 12.45 Audycja 
.13.00 Przerwa. 14.30 
słowno-muzyczna „Szkoły nider
landzkie" — Bdg. 15.10 Reportaż 
z cyklu „Nasze porty" 15.20 Po
gadanko aktualna — Bdg. 15.10 
Hallo, młodzi technicy — poga
danka El. Rubinowicz. 15.45 Mu
zyka popularna. 16.00 Dziennik 
popołudniowy. 16.30 Skończył

czasu i 
muzyki 

dla wsi. 
Audycia

Centrala Rolnicza Spółdzielni

„Samopomoc Chłopska"
Oddział Okręgowy

Bydgoszczy, ul. Chodkiewicza 24 
poszukuje 

techników młynarskich 
wykwalifikowanych młynarzy na stano
wiska kierownicze w młynach terenowych 
przy Gminnych Spółdzielniach „Samopomoc 
Chłopska" 
technologa 
technika budowlanego 
inżyniera rolnika lub agrotechnika 
planistę 
głównych księgowych na kierownicze 
stanowiska przy Gminnych Spółdzielniach 
„Samopomoc Chłopska"

Warunki do omówienia
Zgłoszenia na piśmie z podaniem kwalifikacji 
prosimy kierować pod adresem jak wyżej

W

2
10

1

20

Poszukujemy od zaraz

Akwizytorów ogłoszeniowych
Zgłoszenia — IKP Poznań, ul. Działyńskich 8

Nowego Roku
swym Klientom i Sympatykom składa 
Zakład Jubilersko - Zegarmistrzowski 

Adam Sztaba 
Łódź, ul. Narutowicza 4

Telefon 264-87 0034

Jednocześnie poleca zegarki i biżuterię 
oraż artystyczne wyroby srebrne

0035

się pigty etap młodzieżowego
wyścigu pracy. 16.50 Co widzia
ła delegacja polskich bibliote
karzy w ZSRR. 17.00 Koncert 
rozrywkowy. 17.50 Nauka buduje 
szpital — pogadanka T. Atkin- 
sa. 18.00 Popularna muzyka sym
foniczna. 18.35 Dzieje jednego 
strajku — wspomnienie Wandy
Wasilewskiej. 19.00 W rocznicę 
uchwały o unarodowieniu prze
mysłu. 19.10 Koncert popularny: 
orkiestra PR pod dyr. A. Rezle 
ra, Jan Wawrzyniak — skrzypce. 
20.00 Dziennik wieczorny. 21.00 
Mozart — kwartet symfoniczny 
nr 6, C-dur w wyk. kwartetu ka
towickiego. 21.30 Montaż lite
racki, 22.00 Muzyka na „Dobra
noc". 22.45 Grieg — Suita
„Peer Gynt" nr 1 — Bdg. 23.30
Ostatnie wiadomości. 23.10 Mu
zyka. 23.20 Program na dzień
następny. 23.30 Zakończenie au
dycji, hymn.

BUDOWA I REPERACJE 
piecy kaflowych, fachowo 
i tanio, piece, — kuchenki 
przenośne, wszelkie przybory 
do piecy kaflowych

Firma POZNAŃSKI, BYDGOSZCZ 
Dworcowa 61. (5708

wózek ręczny na gumach sprze
dam. Bydgoszcz, Fordońska 36.

5704

Uczeń
zduński może się zgłosić Firma 
Poznański, Budowa Piecy Kaflo
wych, Bydgoszcz, Dworcowa 61.

5707

W

ILUSTROWANYM
Zakład 

dentystyczny Franciszek Racz
kowski, — dentysta, Bydgoszcz, 
Pomorska 32/4. (5709

Kupię 
każdą ilość używanej dachówki. 
Poznański, Budowa Piecy Kaflo
wych, Bydgoszcz, Dworcowa 61 

5706

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
praey 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm Niedziele 
1 święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Pracownia 
zegarmistrzowska — Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 42 wykonuje wszel
kie naprawy zegarków. (5711

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BYDGOSZCZ 
ul Armii Czerwonej 20 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY: W BYDGOSZCZY 
ul. Gen. Stalina 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29. 
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
■dpowtadsmy - Rękopisów niezamówlonych Redakcja 
me zwiaca ' Za dział og’o-zenlowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURV NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. ARMII CZERWONEJ 20 — TEL 33-41 i 33-42

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ,ZRYW w Bydgoszczy, ul. Armii Czerwonej 18 — telefon 18 99. E-4615b5U |


